EMENDA Nº  11,    AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 45, DE 2012

Dá nova redação ao inciso VIII do PLC, para alterar os incisos I e II do artigo 12 da Lei Complementar nº 1.164, de 4 de janeiro de 2012 e excluir o inciso III do PLC em comento,  nos seguintes termos:

“Artigo 12 - ......................

I – nos casos de afastamento, licenças e/ou ausências que não são consideradas de efetivo exercício nos termos da legislação vigente, salvo a licença para tratamento de saúde da própria pessoa;

II – no caso de cessação do exercício em uma Escola Estadual de Período Integral, por qualquer motivo, será imediatamente suspensa sua permanência no Regime de Dedicação Plena e Integral – RDPI;

JUSTIFICATIVA

Não se pode tolerar que o servidor que possui afastamentos, licenças ou ausências que a lei considera como de efetivo exercício, como é o caso da licença prêmio ou das ausências em virtude do servidor ter que funcionar como jurado, possa ver suprimida a gratificação paga àqueles que optarem pelo Regime de Dedicação Plena e Integral.

Assim, a presente emenda aprimora o projeto original, corrigindo o equívoco de retirar o direito à Gratificação de Dedicação Plena e Integral – GDPI para os servidores que tenham afastamentos, licenças ou ausências consideradas como de efetivo exercício.

De fato, conforme o previsto no projeto original, toda e qualquer ausência do funcionário – mesmo quando esta for considerada de efetivo exercício para todos os fins, salvo as exceções de férias, licença à gestante, licença adoção, licença-saúde ou licença-prêmio até 30 (trinta) dias e  licença-paternidade, seriam causa para perda do benefício.

Porém, a legislação estadual  regulamenta e dispõe sobre as hipóteses em que os afastamentos, licenças e ausências são considerados de efetivo exercício para todos os efeitos legais, a exemplo daquelas hipóteses elencadas no artigo 78 da Lei nº 10.261, de 28 de outubro de 1968 – Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de São Paulo.

Anote-se, por oportuno, que as normas legais que consideram os afastamentos, licenças ou ausências como de efetivo exercício refletem as  lutas históricas das categorias profissionais e não podem ser causas agora de perda da Gratificação de Dedicação Plena e Integral - GDPI.

Sala das Sessões, em 11-12-2012.

a) Alencar Santana Braga a) João Antonio a) Isac Reis a) Ana do Carmo a) Adriano Diogo a) Gerson Bittencourt a) Beth Sahão a) Marcos Martins a) Edinho Silva a) Luiz Claudio Marcolino a) Simão Pedro a) José Zico Prado a) Luiz Moura a) Hamilton Pereira a) João Paulo Rillo a) Marco Aurélio a) Ana Perugini